

No. of Printed Pages : 6

**BANC-101****BACHELOR IN SCIENCE (HONS.)****ANTHROPOLOGY (BSCANH)****Term-End Examination****December, 2021****BANC-101 : INTRODUCTION TO BIOLOGICAL  
ANTHROPOLOGY***Time : 3 Hours**Maximum Marks : 100*

**Note :** *There are three Sections A, B and C. Attempt any **two** questions each from Section A and B. Section C is compulsory. Word limit for 20 marks questions is **400** words, for 10 marks questions is **200** words and for 5 marks questions it is **100** words.*

**Section—A**

1. Define Anthropology. Discuss the relationship of Biological Anthropology with Biomedical Research and Nutrition. 20

2. What are the different methods for studying human evolution ? Discuss. 20
3. Discuss the social behaviour of non-human primates. 20
4. Write short notes on any **two** of the following : 10 + 10
  - (i) Scope of Anthropology
  - (ii) Extinction
  - (iii) Mongoloids

**Section—B**

5. Critically evaluate Darwinism in the context of natural selection. 20
6. Discuss the contribution of Risley/Guha. 20
7. What are the different branches of anthropology ? Discuss. 20
8. Write short notes on the following : 5 each
  - (i) Criticism of various classifications of races
  - (ii) Theory of organic evolution

(iii) Primate origin

(iv) Comparative anatomy

**Section—C**

9. Discuss somatoscopy in detail and show its importance in anthropology. 20

**BANC-101**

**बी. एस-सी. ( ऑनर्स ) मानवविज्ञान**

**( बी.एस.सी.ए.एन.एच. )**

**सत्रांत परीक्षा**

**दिसम्बर, 2021**

**बी.ए.एन.सी.-101 : जैविक मानवविज्ञान का परिचय**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** प्रश्न पत्र तीन भागों में विभाजित है—‘क’, ‘ख’ और ‘ग’। भाग ‘क’ और ‘ख’ में से प्रत्येक से किन्हीं दो-दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग ‘ग’ का उत्तर देना अनिवार्य है। 20 अंकों के प्रश्नों की शब्द-सीमा 400 शब्द, 10 अंकों के प्रश्नों की शब्द-सीमा 200 शब्द और 5 अंकों के प्रश्नों की शब्द-सीमा 100 शब्द है।

**भाग—क**

1. मानवविज्ञान की परिभाषा दीजिए। जैवचिकित्सीय शोध एवं पोषण से जैविक मानवविज्ञान के संबंध की चर्चा कीजिए। 20

[ 5 ]

BANC-101

2. मानव उदविकास अध्ययन की विभिन्न विधियाँ क्या हैं ? चर्चा कीजिए। 20
3. गैर-नर प्राइमेटों के सामाजिक व्यवहार की चर्चा कीजिए। 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (i) मानवविज्ञान का क्षेत्र-विस्तार
- (ii) विलपि
- (iii) मंगोलोइडस

**भाग—ख**

5. प्राकृतिक चयन के संदर्भ में डार्विनवाद का आलोचनात्मक मल्यांकन कीजिए। 20
6. रिजले/गहा के योगदान की चर्चा कीजिए। 20
7. मानवविज्ञान की विभिन्न शाखाएँ कौन-सी हैं ? चर्चा कीजिए। 20

P. T. O.

[ 6 ]

BANC-101

8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 5
- (i) नस्लों (races) के विविध वर्गीकरण की आलोचना
- (ii) जैव विकास (Organic evolution) का सिद्धान्त
- (iii) प्राइमेट मूल-उत्पत्ति
- (iv) तलनात्मक शारीरिक रचना

**भाग—ग**

9. सोमेटोस्कोपी की सविस्तार चर्चा कीजिए और मानवविज्ञान में इसके महत्व को दर्शाइए। 20

BANC-101